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Введение

Концепция ценностно-ориентированного менеджмента, состоящая в том, что целью

фирмы помимо развития бизнес процессов является максимизация богатства акционеров,

максимизация рыночной стоимости предприятия, в последние несколько десятилетий стала

основой существования бизнеса. Концепция подразумевает, что решения топ-менеджмента

должны быть направлены на устойчивое развитие компании, то есть бизнес-модель,

которой следует организация, напрямую связана с её стоимостью1.

Таким образом, стоимость компании является важным показателем, помогающим не

только собственникам и менеджерам следить за развитием организации и делать прогнозы

о ее будущей деятельности, планировать и корректировать ее, но также инвесторам,

которые решают, вкладывать ли свои активы в ту или иную фирму. Однако стоимость

фирмы не всегда можно определить с точностью, так как в традиционные методы оценки

включено множество субъективных показателей. Именно поэтому стали использоваться

альтернативные методы оценки, позволяющие если не совсем устранить, то уменьшить

неточность оценки, такие как, например, метод реальных опционов.

Неопределенность присуща всем секторам бизнеса, однако есть сферы, наиболее

подверженные этому, такие как фармацевтика, добывающая промышленность, высокие

технологии, IT. Почему же именно в этих отраслях фактор неопределенности играет более

важную роль, чем в других? Ответ кроется в том, что их деятельность завязана на

постоянных исследованиях, успешность которых не может быть определена на стадии

подготовки проекта, а иногда, как, например, в фармацевтике, даже уже на этапе его

осуществления. Это значит, что подходы, использующиеся для оценки компаний данных

отраслей, должны учитывать повышенные риски, которым подвержены инвесторы,

вкладывающие средства в такие компании.

Согласно отчету World Intellectual Property Indicators, подводящему итоги по

активности в сфере интеллектуальной собственности, рост заявлений на регистрацию

патентов и товарных знаков составил в 2014 году 4.5% и 6%, соответственно, и именно

фармацевтика и информационные технологии вошли в Топ-5 сфер, где данная деятельность

наиболее активна2. Таким образом, в большинстве случаев инновации и развитие новых

продуктов идут в связке с неопределенностью и рисками невостребованности или

1 Koller, T. What is value-based management? [Электронный ресурс] / Timothy Koller // McKinsey

Quarterly. — 1994. — Режим доступа: http://www.mckinsey.com/business-functions/strategy-and-corporate-

finance/our-insights/what-is-value-based-management
2 WIPO: Continued growth for patent and trademark applications [Электронный ресурс] // AWAPATENT.

— Режим доступа: http://www.awapatent.com/en/news-archive/2016/january/wipo-continued-growth-for-patent-

and-trademark-applications/
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невозможности реализации этих инноваций в будущем.

В данной работе рассматривается именно высокотехнологичная компания,

принадлежащая к IT сектору экономики США. Эту отрасль можно назвать самой

инновационной, так, например, по исследованиям Statistics Portal 2014 года, 25.9% мировых

затрат на R&D приходится именно на отрасль компьютерных технологий. Темпы роста

индустрии постоянно растут, уже в 2016 году прогнозируется мировой рост 4.5%, а в 2017

– 4.7%3, причем темпы роста этого сектора в США будут обгонять среднемировые, ожидая

рост 5.1% и 5.9% в 2016 и 2017 году, соответственно. Темпы роста рынка, разумеется,

привлекают инвесторов, которым необходимо представлять себе, насколько выгодно в тот

или иной момент приобретать акции компании.

Актуальность работы состоит именно в том, что именно сектор информационных

технологий, который, с одной стороны, наиболее активно развивается, то есть представляет

интерес для инвесторов, с другой стороны, имеет специфическую черту – высокую

неопределенность будущего и высокие инвестиционные риски. Аутсайдерам очень сложно

судить, в отсутствии четкой информации по планам компании, будет ли успешен тот или

иной проект или продукт, вырастет ли цена акции на рынке и станут ли инвестиции в

компанию приносить доход. Метод оценки компании с помощью реальных опционов

позволяет снизить неопределенность, учесть премию акционеров за риск, оценить

стоимость гибкости управления при принятии решений в ответ на неожиданные рыночные

изменения. Метод реальных опционов подходит для компаний, постоянно обновляющих и

совершенствующих свой продукт, коммерческий эффект которого предсказать сложно.

Метод крайне полезен не только для оценки компании, акцент на которой будет

сделан в настоящей работе, но и для оценки проектов, как отдельных, так и внутри

организации. Данный подход позволяет руководству охарактеризовать и донести до всех

заинтересованных сторон стратегическую ценность инвестиционного проекта, как

утверждается во многих источниках, в том числе со стороны многих экспертов интернет-

портала «Корпоративный менеджмент»4.

Цель выпускной квалификационной работы: сравнительный анализ методов оценки

стоимости высокотехнологичных компаний в условиях неопределенности.

Задачи исследования, поставленные для достижения цели:

3 Bartels, A. Global Tech Market Will Continue To Grow At 4%-5% Rates In 2016 And 2017 [Электронный

ресурс] / Andrew Bartels // Forrester. — 2016. — Режим доступа: http://blogs.forrester.com/andrew_bartels/16-01-

05-global_tech_market_will_continue_to_grow_at_4_5_rates_in_2016_and_2017
4 Рош, Д. Реальные опционы: очередной тупик [Электронный ресурс] / Джулиан Рош // Стоимость

компании: от желаемого к действительному. — Гревцов Паблишер, 2008. — Режим доступа:

http://www.cfin.ru/appraisal/business/methods/ro_criticism.shtml
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1. Исследовать основные мотивы оценки и основные подходы к оценке стоимости

компаний;

2. Проанализировать инструментарий методов дисконтированных денежных

потоков (DCF) и реальных опционов, ключевых для данного исследования;

3. Выявить наилучшие условия применения метода реальных опционов и

обосновать его использование в случае исследуемой компании;

4. Провести анализ отрасли высоких технологий, деятельности компании Ultimate

Software и ее основного продукта;

5. Исследовать основные риски функционирования Ultimate Software;

6. Рассчитать справедливую цену акции Ultimate Software методом DCF и методом

реальных опционов;

7. Сравнить полученные справедливые цены с рыночной ценой акции и с

прогнозами экспертов;

8. Сформулировать управленческие выводы об учете риска и неопределенности

методом реальных опционов в данной компании и в отрасли высоких технологий

в целом.

Объектом исследования является ценность компании Ultimate Software.

Предметами исследования являются риски деятельности компании и учет

неопределенности будущего при расчете ее ценности.

Тема оценки проектов и компаний методом реальных опционов широко

рассматривается в иностранной научно-исследовательской литературе, в то время, как в

отечественных источниках в основном покрыты лишь аспекты оценки проектов, а не

компаний данным методом. Активно занимается исследованием данного метода А.

Дамодаран, который применяет его для таких сфер, как биотехнологии, нефте- и

газодобывающая промышленность, интернет-компании. Одной из его работ является «The

Promise and Peril of Real Options» (2005), где он рассматривает опцион на расширение

проекта, опцион на завершение проекта и патенты компании как опционы5.

Реальные опционы также используются для оценки стратегических решений

компании, например, слияний, таких как Time Warner и AOL, осуществленное для

расширения сети дистрибуции, решений компаний о покупке бизнесов, например, покупка

компанией eBay фирм Half.com и Butterfield&Butterfield.

Исследования темы оценки компании методом реальных опционов начались еще в

5 Damodaran, A. The Promise and Peril of Real Options [Электронный ресурс] / Aswath Damodaran //

Stern School of Business. — NY, 1999. — Режим доступа:

http://people.stern.nyu.edu/adamodar/pdfiles/papers/realopt.pdf
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конце 90-х годов 20 века. Так, например, уже в 1995 году Р. Уилнер [Willner, 1995] в своем

исследовании оценил венчурный старт-ап опционами роста, а в 2000 году Чарнсом и

Келлоггом [Charnes and Kellogg, 2000] была предпринята попытка оценить реальную

биотехнологическую компанию методом реальных опционов. Е. Шварц и М. Мун [Schwartz

and Moon, 2000] активно занимались исследованиями интернет-компаний, включая оценку

методом реальных опционов известной Amazon.com. Большой вклад в развитие идеи

оценки фирмы данным методом внес Л. Тригеоргис [Trigeorgis, 1996], издавший книгу

«Managerial Flexibility and Strategy in Resource Allocation», выдвинувший идею о том, что

метод реальных опционов «дает инвестором гибкость в принятии решений в зависимости

от будущих рыночных условий»6.

Исследования в области оценки высокотехнологичных компаний методом реальных

опционов стали распространяться в последние 15 лет: изучается экономическая

рациональность применения данного метода в отрасли высоких технологий7 [Наттер, 2001],

анализируются недостатки традиционных методов оценки компаний при специализации

компании на технологиях и НИОКР8 [Тригеоргис, Смит, 2003], исследуются конкретные

методы применения метода реальных опционов в таких отраслях высоких технологий, как

фармацевтика, энергетика, электронная коммерция и другие [Брач, 2003], применяется на

практике метод реальных опционов для оценки интернет-компаний9 [Гупта, Шевалье, 2002]

и венчурных технологических компаний [Айхнер, Гемюнден, 2007]10.

Все вышеперечисленные источники, наряду с публикациями в таких проверенных

изданиях, как финансово-экономический журнал «Forbes», научно-популярные журналы

«Harvard Business Review» и «Креативная экономика», деловые газеты «Financial Times» и

«Wall Street Journal», журнал по управлению финансами компании «Финансовый

директор», а также ряд исследований, проведенных под эгидой университетов, таких как

Массачусетский Технологический и Эдинбургский Университет, обзоры

профессиональных изданий, информация на обучающих профессиональных Интернет-

6 Trigeorgis, L. Real Options: Managerial Flexibility and Strategy in Resource Allocation / Lenos Trigeorgis.

― 1996. ― 5th ed. London: The MIT Press.
7 Nutter, A. Do Real Options Offer An Economically Rational Valuation of High-Tech Companies: dis.

[Электронный ресурс] / Andrew Nutter // St. John’s College, Cambridge. — 2001. — Режим доступа:

http://www.anutter.com/files/essays/real_options_dissertation.pdf
8 Trigeorgis, L. Real options: examples and principles of valuation and strategy / L. Trigeorgis, Han T.J. Smit

[Электронный ресурс] / Department of Finance, Erasmus University Rotterdam and NIAS. — 2003. — Режим

доступа: http://people.few.eur.nl/jsmit/trigeorgis-smit-principles.pdf
9 Gupta, J. The valuation of internet companies: the real options approach [Электронный ресурс] / Jyoti

Gupta, Alain Chevalier // National Chengchi University. — 2006. — Режим доступа:

http://gebrc.nccu.edu.tw/proceedings/APDSI/2002/papers/paper19.pdf
10 Eichner, T. What is Technology Worth? [Электронный ресурс] / T. Eichner, H.G. Gemünden, T.

Kautzsch // Oliver Wyman. — 2007. — Режим доступа: http://www.oliverwyman.com/content/dam/oliver-

wyman/global/en/files/archive/2007/JOI_Fall_2007_Eichner_Gemunden_Kautzsch.pdf
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ресурсах, таких как «Investopedia», послужили источниками теоретических данных, а также

последних тенденций в сфере исследования. Вся информация о компании Ultimate Software

заимствована из официальных годовых отчетов компании, из информационных баз данных

Thomson Reuters Eikon, Thomson Reuters Datastream и c официального сайта компании,

данных SEC и публикаций о компании в официальных источниках.

В качестве инструментария исследования использованы метод дисконтирования

денежных потоков и метод реальных опционов.

Выпускная квалификационная работа имеет следующую структуру:

1. Глава 1. ОСНОВНЫЕ МОТИВЫ И МЕТОДЫ ОЦЕНКИ СТОИМОСТИ

КОМПАНИИ. В данной главе рассматриваются причины, по которым

необходимо проводить оценку стоимости компаний, анализируются

преимущества и недостатки основных методов оценки, подходы сравниваются

друг с другом. В отдельную подглаву выделен и подробно описан метод

реальных опционов, являющийся ключевым в данном исследовании.

2. Глава 2. СТРАТЕГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ И ОПИСАНИЕ КОМПАНИИ И

ПРОДУКТА. Описание отрасли высоких технологий помогает выявить наиболее

перспективное и растущее направление данного сектора. Проводится описание

технологии SaaS и выделяется одна из компаний-лидеров на данный момент –

Ultimate Software. Анализируются ее деятельность, некоторые финансовые

показатели, риски, подробно описывается основной продукт фирмы – UltiPro.

Анализ продукта и компании закладывает базу для построения прогнозов в

оценке компании в практической части.

3. Глава 3. МЕТОДОЛОГИЯ И РАСЧЕТЫ ОЦЕНКИ СТОИМОСТИ ULTIMATE

SOFTWARE. С помощью метода DCF и одного из подходов к использованию

метода реальных опционов делается оценка стоимости компании.

4. В заключение, результаты расчетов сравниваются между собой, с оценками

экспертов, с рыночной ценой акции. Делается вывод об использовании метода

реальных опционов при оценке компании сектора высоких технологий.

Выделяются такие его преимущества, как учет рисков и неопределенности, учет

гибкости управленческих решений и, следовательно, создание дополнительной

ценности фирмы.
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Глава 1. ОСНОВНЫЕ МОТИВЫ И МЕТОДЫ ОЦЕНКИ СТОИМОСТИ

КОМПАНИИ

1.1. Роль оценки в деятельности компании

Финансовая теория гласит, что любой актив, финансовый или реальный, обладает

определенной стоимостью, которую всегда возможно оценить, однако степень точности

измерения зависит от факторов, таких как доступность информации, качество ее сбора,

макроэкономические и отраслевые условия11. Оценка необходима не только на важнейших

переломных этапах деятельности предприятия, таких как слияние или поглощение и первое

публичное размещение акций компании или для вывода о недооценке или переоценке

бизнеса, но и в операционной деятельности организации для принятия грамотных

стратегических решений и урегулирования вопросов по управлению компанией или

отдельными ее проектами.

Чем сложнее макроэкономическая среда предприятия, тем более сложные методы

оценки применяются для измерения стоимости активов – методы, принимающие во

внимание риски и неопределенность, что, однако, не гарантирует точность измерения из-за

повышающейся вероятности ошибки вследствие многообразия данных на входе.

Специфика деятельности компании также влияет на метод оценки стоимости бизнеса и

проектов, реализующихся в рамках его развития. В данной главе будут рассмотрены

основные методы оценки компании, а также выделен метод, который наиболее полно

учитывает изучаемую область разработки высокотехнологичной продукции – метод

реальных опционов, позволяющий принимать более оптимальные решения вследствие

оценки компании, учитывая новую поступающую информацию12.

Вопрос оценки стоимости компании представляет интерес не только для

специалистов-оценщиков как составная часть их профессиональной деятельности, но также

волнует аналитиков, руководителей предприятий, консультантов по вопросам

осуществления финансовой деятельности и т.д.13
Оценка бизнеса или отдельных его

активов всегда делается с конкретной целью, называемой назначение оценки14. Среди

11 Дамодаран, А. Инвестиционная оценка: Инструменты и методы оценки любых активов / Асват

Дамодаран; Пер. с англ. — 5-е изд. — М. : Альпина Бизнес Букс, 2008. — 1340 с.
12 Брусланова, Н. Метод реальных опционов в оценке инвестиционных проектов [Электронный

ресурс] / Наталья Брусланова // Финансовый Директор. — 2004. — Режим доступа: http://fd.ru/articles/10485-

red-metod-realnyh-optsionov-v-otsenke-investitsionnyh-proektov#ixzz409oOLB2i
13 Булошникова, Е. Оценка бизнеса доходным подходом: модель дисконтирования будущих

денежных потоков или метод капитализации доходов? [Электронный ресурс] / Аксион БКГ. — Режим

доступа: http://www.bkg.ru/library/articles/?ELEMENT_ID=5867
14 Ольдерогге, Н. Структура подходов и методов оценки бизнеса и компаний [Электронный ресурс] /

Элитариум. — Режим доступа: http://www.elitarium.ru/ocenka_biznesa_kompanijj/
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основных ситуаций, в которых требуется оценивание предприятия, выделяют:

 при реструктуризации предприятия (слияния и поглощения, ликвидация

компании, выделение отдельной компании из состава холдинга);

 при купле/продаже акций предприятия на фондовом рынке;

 для эффективного управления портфелем активов;

 при покупке/продаже франшизы;

 для определения кредитоспособности предприятия;

 для повышения эффективности операционного управления предприятием;

 при внесении вкладов в уставный капитал;

 при страховании фирмы и т.д.

В данном разделе исследования будут кратко разобраны основные методы оценки

рыночной стоимости компании и выбраны методы, наиболее подходящие по специфике для

оценки компании высокотехнологичной отрасли.

1.2. Методы оценки стоимости бизнеса

Для того чтобы грамотно выбрать подход, используемый при оценке бизнеса

отрасли высоких технологий, принято решение осветить в исследовательской работе

основные наиболее часто используемые методы оценки компаний, их преимущества и

недостатки. Несмотря на то, что в рамках теории корпоративных финансов разработаны

единые фундаментальные методы оценки, в основе которых лежит предположение, что

текущая стоимость компании представляет собой приведенную к настоящему моменту

стоимость будущих ожидаемых денежных потоков, существует также множество других

подходов, позволяющих учесть специфику работы фирмы, а также принять во внимание

цели оценки15. Многоцелевой подход к решению проблемы оценки подразумевает то, что

эксперты в большинстве случаев используют комбинацию подходов, дополняющих друг

друга и складывающихся в единую картину, для получения наиболее точной оценки

активов.

В целом, методы оценки подразделяются на две крупные категории: сравнительные

и абсолютные методы оценивания16. Первые включают в себя методы сравнения с другими

аналогичными компаниями с помощью многофакторных построений, такие как расчет

15 Дамодаран, А. Инвестиционная оценка: Инструменты и методы оценки любых активов / Асват

Дамодаран; Пер. с англ. — 5-е изд. — М. : Альпина Бизнес Букс, 2008. — 1340 с.
16 Nguyen, J. How To Choose The Best Stock Valuation Method [Электронный ресурс] / Joseph Nguyen //

Investopedia. — Режим доступа: http://www.investopedia.com/articles/fundamental-analysis/11/choosing-

valuation-methods.asp
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коэффициентов, а последние – расчет стоимости компании, используя внутренние данные

работы фирмы, то есть ее финансовые результаты17.

1.2.1. Доходный подход

Несмотря на то, что доходный подход является одним из множества подходов к

оценке, метод дисконтированных денежных потоков (DCF), один из методов доходного

подхода, считается основой для построения остальных методов. Он основан на одном из

фундаментальных принципов финансов – приведенной стоимости – правила, согласно

которому «стоимость любого актива соответствует приведенной стоимости ожидаемых

денежных потоков, приходящихся на данный актив»18. Доходный подход является одним

из самых часто используемых подходов при оценке стоимости фирмы или актива, так как

очевидно, что любой инвестор стремится с помощью будущих доходов, приносимых на

объекты вложения, не только окупить сумму инвестиций, но и генерировать прибыль,

преумножив состояние компании. Данный метод отражает будущие экономические выгоды

существования предприятия, его перспективы развития, ожидания относительно его

будущего успешного функционирования.

Помимо дисконтирования будущих денежных потоков, при калькуляции стоимости

компании используют метод капитализации доходов19. Данный метод имеет применение

тогда, когда текущая деятельность фирмы может являться основой для точного

прогнозирования ее деятельности в будущем20, а также в том случае, если бизнес и его

будущие доходы изменяются со стабильными и предсказуемыми темпами роста, причем

доходы являются положительными величинами21.

Оценка стоимости =
Денежный поток (или чистая прибыль)

Коэффициент капитализации

Метод капитализации подразумевает определение величины будущих ежегодных

доходов и ставки капитализации, которая соответствует прогнозируемым доходам, для

определения рыночной стоимости предприятия. Коэффициент капитализации k может

17 Petitt, B. Valuation for Mergers and Acquisitions / Barbara S. Petitt, Kenneth R. Ferris. — 2 ed. — NJ:

Pearson Education, 2013. — 239 p.
18 Дамодаран, А. Инвестиционная оценка: Инструменты и методы оценки любых активов / Асват

Дамодаран; Пер. с англ. — 5-е изд. — М. : Альпина Бизнес Букс, 2008. — 1340 с.
19 Аканов, А. Оценка стоимости бизнеса доходным методом: на что обратить внимание [Электронный

ресурс] / Аканов А., Карцев П. // Финансовый директор. — 2015. — Режим доступа: http://fd.ru/articles/37378-


[…]


ничего. В тоже время, если рассматривать опцион со стороны кредиторов, они получают

стоимость долга X при превышении ценности активов над обязательствами; при обратной

ситуации они получают стоимость активов фирмы.

Каждый элемент модели ценообразования реального опциона Блэка-Шоулза

соответствует следующим финансовым показателям модели Мертона, указанным в

Таблице 7:

108 Дамодаран, А. Инвестиционная оценка: Инструменты и методы оценки любых активов / Асват

Дамодаран; Пер. с англ. — 5-е изд. — М. : Альпина Бизнес Букс, 2008. — 1340 с.
109 Фантаццини, Д. Управление кредитным риском / Деан Фантаццини // Прикладная эконометрика.

— 2008. — № 4(12).
110 Merton Model [Электронный ресурс] // Breaking Down Finance. — Режим доступа:

http://breakingdownfinance.com/finance-topics/risk-management/merton-model/
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Таблица 7. Сравнение параметров модели Блэка-Шоулза с параметрами

модели Мертона

Параметр опциона Обозначение Финансовый показатель

Цена исполнения (страйк) 𝑋 Стоимость долга компании

Стоимость базового актива 𝑉𝐴 Рыночная стоимость активов

Цена опциона «Колл» 𝑉𝐸 Стоимость акционерного капитала

СКО стоимости базового

актива
𝜎𝐴 Волатильность активов

Безрисковая ставка процента 𝑟 Доходность 5-летних Гос. Облигаций США

(1.327%)

Срок опциона 𝑇 Средневзвешенный срок долга

Что касается долга, то, согласно модели Мертона, решено взять его

средневзвешенную продолжительность за срок опциона, а будущую стоимость долга – за

цену исполнения. Модель подразумевает рыночную стоимость долга, однако автор данного

исследования действует из предположения, что рыночная стоимость долга незначительно

отличается от балансовой. Продолжительность долгосрочного долга – 3 года, согласно

политике компании. За продолжительность краткосрочного долга взято 6 лет, так как

деятельность компании, в основном, за счет краткосрочных обязательств позволяет сделать

предположение о постоянном увеличении и рефинансировании долга, то есть погашении

текущих кредитов за счет взятия следующих кредитов. За его продолжительность взято два

цикла долгосрочного долга – 6 лет. В Таблице 8 представлены расчеты по долгам:

Таблица 8. Расчет суммы и длительности долга Ultimate

Тип долга

Настоящая

стоимость,

тыс. дол.

Длительность,

гг.

Будущая

стоимость,

тыс. дол.

Доля в

общем

долге

Средневзвешенная

длительность, гг.

Долгосрочный долг 3 665 3 4 152 0.30% 0.009

Краткосрочный долг 1 120 539 6 1 377 429 99.70% 5.98

Средняя

продолжительность,

лет

5.99

СУММА ДОЛГА,

ТЫС. ДОЛ.
1 381 581

Волатильность активов связана с волатильностью собственного капитала

следующим образом:

𝜎𝐸 =
𝑉𝐴

𝑉𝐸

∆𝜎𝐴

Волатильность собственного капитала найдена через волатильность акций ULTI.

Дневная доходность за каждый из 251 дней торгов 2015 года составила 1.59%, что в
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переводе в годовое значение дало волатильность акций, то есть собственного капитала,

25.3%. За стоимость собственного капитала взята капитализация компании. Однако в

формуле остаются две неизвестные переменные: стоимость собственного капитала и

волатильность активов – поэтому она решена в системе с моделью Блэка-Шоулза и

значениями d1 и d2:

𝑑1 =
ln (

𝑉𝐴

𝑋 ) + (𝑟 +
𝜎𝐴

2

2 ) 𝑇

𝜎√𝑇

𝑑2 = 𝑑1 − 𝜎𝐴√𝑇

Вследствие вычислений, волатильность активов компании оказалась равной 21%, а

рыночная капитализация $6 516 432.83, что позволяет найти стоимость акции.

Справедливая цена акции на основе вычислений методом реальных опционов:

$214.3

Выводы

Оценка стоимости компании и справедливой цены акции компании Ultimate Software

проведена двумя способами: методом дисконтированных денежных потоков и методом

реальных опционов с помощью модели Блэка-Шоулза.

Для прогнозирования денежных потоков в методе DCF составлены прогнозы

основных финансовых показателей компании Ultimate с 2016 по 2020 гг., период

бесконечного роста принято решение рассчитывать с 2021 года. Такие показатели, как

себестоимость, амортизация, внеоборотные активы, капитальные затраты, изменение

оборотного капитала, спрогнозированы по историческим данным; другие же – как,

например, общая выручка, прогнозировались по историческим тенденциям,

скорректированным на прогнозы аналитиков. Методом дисконтированных денежных

потоков цена акции получилась равной $186.57.

Для оценки стоимости компании с использованием метода реальных опционов взята

модель Мертона, изначально предназначавшаяся для оценки кредитоспособности фирмы.

В данном случае стоимость акционерного капитала выступает как стоимость опциона

«колл», а акционеры являются владельцами компании по остаточному принципу;

стоимость долга компании выступает как цена исполнения, а за стоимость базового актива

взята рыночная стоимость активов компании. Цена опциона – это и есть оценка

неопределенности будущего и присущих ему рисков.

Искомыми показателями в системе, связывающей модель Мертона, показатели d1,

d2, волатильность активов и волатильность собственного капитала, являются волатильность
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активов и рыночная капитализация Ultimate Software. Методом реальных опционов цена

акции, вычисленная из рыночной капитализации, получилась равной $214.3.

Рыночная цена акции на момент начала исследования составляла $189.09 и за время

проведения расчетов стабильно росла, достигнув отметки $196.67. Более того, цена акции

демонстрирует стабильную тенденцию к повышению уже в течение последних нескольких

лет примерно с 2011 года (см. рис. 7):

Рис. 7. Цена акции ULTI, 2011-2016, дол.

К тому же, большинство экспертов в данный момент прогнозируют рост акции:

Credit Suisse оценили целевую стоимость акции в $215, RBC Capital – в $206, MKM Partners

прогнозируют повышение цены акции ULTI до $220, а Mitsubishi UFJ Financial Group – до

$215. Таким образом, надо отметить, что прогнозные оценки экспертов находятся намного

ближе к справедливой цене акции, рассчитанной методом реальных опционов, чем к цене,

рассчитанной методом DCF.

55

Заключение

В данной работе изучена проблема проведения сравнительного анализа методов

оценки стоимости высокотехнологичных компаний в условиях неопределенности. Именно

фирмы, принадлежащие к отрасли высоких технологий, подвержены наибольшим рискам

по причине высокого значения нематериальных активов в деятельности компании, поэтому

в данном исследовании проведена работа по выявлению особенностей подходов к оценке

компаний, принадлежащих к отрасли высоких технологий, на примере Ultimate Software. В

настоящее время высокотехнологичные компании быстро развиваются, активно выходят на

IPO, осуществляют слияния и поглощения, наблюдается высокий интерес инвесторов по

отношению к отрасли. В то же время аутсайдеры находятся в данной отрасли в положении

высокой неопределенности, так как здесь риски выше, чем в других секторах.

Следовательно, неправильная оценка компании или недостаточность информации

относительно ее стоимости могут стать препятствием для новых инвестиций и развития

организации, поэтому проблематика оценки таких компаний очень актуальна.

Для достижения ключевой цели работы исследованы основные мотивы и подходы к

оценке стоимости бизнеса, особенное внимание обращено на методологии подходов к

оценке компаний с помощью дисконтированных денежных потоков и метода реальных

опционов. Проведен анализ отрасли высоких технологий и выбранной для исследования

компании Ultimate Software, причем особенно важным было выделить основные риски

функционирования организации, которые, разумеется, влияют на её стоимость. Чтобы

определить, какой именно метод в наибольшей степени учитывает перечисленные риски,

проведена оценка компании двумя методами.

Компания принадлежит к отрасли разработки программного обеспечения «по

требованию» (SaaS), лидирующему сектору высокотехнологичных информационных

компаний. Ultimate является одной из ведущих компаний своей отрасли: на протяжении

многих лет её выручка стабильно растет, появляются новые клиенты, причем уровень

лояльности имеющихся клиентов – около 97%. Компания регулярно улучшает и

совершенствует свой основной продукт UltiPro, а также услуги, к нему прилагающиеся.

Следовательно, она является репрезентативным примером развитой компании, активного

игрока рынка, представляющего собой интересное для инвесторов вложение.

Оценка стоимости фирмы и справедливой цены акции Ultimate Software проведена

двумя способами: методом дисконтированных денежных потоков и методом реальных

опционов с использованием модели Блэка-Шоулза. Метод DCF осуществлен на основе

прогнозов экспертов и аналитиков и исторических данных, а для оценки компании с
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использованием метода реальных опционов взята модель Мертона, построенная на основе

формулы Блэка-Шоулза для ценообразования опционов, где стоимость акционерного

капитала выступает как стоимость опциона «колл», а за цену исполнения взята стоимость

долга. В этом случае неопределенность учитывается через волатильность активов

компании.

Расчеты показали следующие результаты:

 Методом дисконтированных денежных потоков цена акции получилась

равной $186.57.

 Методом реальных опционов цена акции получилась равной $214.3.

Учитывая тенденцию к росту цен акций с тикером ULTI за последние несколько лет,

а также прогнозы ведущих аналитиков, таких как Credit Suisse и MKM Partners,

прогнозирующих повышение цены до $210-$220, выходит, что цена, полученная методом с

использованием реальных опционов, находится намного ближе к этим прогнозам и к общей

динамике изменения рыночной цены акции. По итогам расчетов, акция в настоящий момент

переоценена рынком по методу дисконтированных денежных потоков (на данный момент

стоимость акции $197.25111). Расчет с использованием метода реальных опционов,

наоборот, как и прогнозы аналитиков, показывает, что акция Ultimate Software в настоящее

время недооценена рынком. Именно риски, присущие компании, позволяют полагать, что

более высокая цена и является справедливой в данном случае, так как реальный опцион

создает для фирмы дополнительную ценность, которая упущена в методе DCF.

Безусловно, метод дисконтированных денежных потоков, который является

наиболее часто используемым и распространенным при оценке стоимости фирмы, не может

быть полностью замещен методом реальных опционов во всех секторах бизнеса. Однако,

как показало проведенное исследование, компании высокотехнологичной отрасли, которые

поддаются наиболее сложному прогнозированию в силу высокой неопределенности

успешности будущей выручки, прибыли и денежных потоков, могут более точно

оцениваться именно этим методом. Ведь при использовании метода DCF риски, присущие

компании, лишь увеличивают ставку дисконтирования и уменьшают стоимость компании,

в то время как реальный опцион, заложенный в стоимости фирмы, обеспечивает учет

волатильности и в положительную сторону, что способствует росту стоимости фирмы и

цены акции. Таким образом, метод реальных опционов дает возможность управлять

рисками компании. Он также включает в стоимость компании гибкость в процессе

111 Ultimate Software Group, Inc. (The) Common Stock Quote & Summary Data [Электронный ресурс] //

Nasdaq. — Режим доступа: http://www.nasdaq.com/symbol/ulti
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принятия стратегических решений.

В данном случае, использование только метода DCF могло бы повлечь за собой

неверное управленческое решение относительно управления портфелем акций со стороны

инвесторов и возможную потерю средств владельцами компании при цели оценки,

например, для слияния или поглощения.

Слишком радикально утверждать, что подобная тенденция сохранится для всех

компаний, однако настоящее исследование является еще одним доказательством, что в

отраслях, где наблюдается высокая неопределенность будущего и необходимость в

гибкости управленческих решений, применение альтернативных методов оценки

стоимости компаний, а не только традиционных, дает более взвешенный результат,

позволяющий принять правильное стратегическое или управленческое решение.
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Приложения

Приложение 1. Расчет прогнозов дисконтированных денежных потоков

2011 2012 2013 2014 2015 2016(П) 2017(П) 2018(П) 2019(П) 2020(П)

Выручка от ПО «по

требованию»
213 785 266 430 334 434 419 238 516 177 653 135 805 555 967 804 1 131 821 1 287 499

Выручка от услуг 53 195 64 563 75 110 86 165 101 681 119 353 135 880 149 907 160 048 165 087

Выручка от лицензий 4 125 1 275 853 533 223 113 57 29 15 7

Итого выручка 269 198 332 268 410 397 505 936 618 081 772 601 941 492 1 117 739 1 291 883 1 452 593
Себестоимость 116 334 144 464 168 678 203 639 238 535 289 241 341 589 392 619 438 861 476 670

Издержки 136 432 158 691 198 505 247 954 336 228 326 852 394 722 464 546 531 956 540 749
Амортизация 11 620 13 623 16 058 19 263 21 738 31 932 40 592 50 662 62 242 75 248

EBIT 4 812 15 490 27 156 35 080 21 580 124 576 164 589 209 912 258 824 359 926

EBIT*(1-T) 3 128 10 069 17 651 22 802 14 027 80 974 106 983 136 443 168 235 233 952

Текущие активы 252 800 447 142 466 768 1 011 218 1 221 206

Текущие обязательства 222 624 399 599 402 588 911 220 1 120 539

Оборотный капитал 30 176 47 543 64 180 99 998 100 667 119 303 145 383 172 598 199 489 224 306

Изменение в рабочем

капитале

17 367 16 637 35 818 669 18 636 26 080 27 216 26 891 24 816

OCF 14 748 6 325 17 072 6 247 35 096 94 271 121 495 159 889 203 587 284 383

CAPEX - 13 671 - 17 326 - 30 421 - 38 100 - 50 634 - 43 666 - 53 856 - 64 704 - 75 669 - 86 077

Период 1 2 3 4 5

FCF 1 077 - 11 002 - 13 349 - 31 853 - 15 538 50 605 67 638 95 185 127 918 198 306

DCF 47 306 59 355 78 801 100 474 148 718