ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
КОЛЫХАЛОВОЙ НАТАЛЬИ ЮРЬЕВНЫ
над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент
на тему «Оценка стоимости высокотехнологичных компаний с помощью метода реальных опционов на примере компании ULTIMATE SOFTWARE»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: Работа Колыхаловой Натальи посвящена оценке высокотехнологичных компаний. С чем связан интерес именно к оценке высокотехнологичных компаний? Именно с тем, что деятельность компаний, работающих в инновационных отраслях, связана с высокой степенью неопределенности, что влечет за собой высокие инвестиционные риски. Методика, основанная на применении методов оценки реальных опционов, позволяет эту неопределенность учесть, оценить гибкость управленческих решений. В данной работе проведена апробация предложенной методики на конкретной компании.
Работа представляет собой самостоятельное, законченное исследование, результаты которого могут быть использованы в практической деятельности компаний.
[bookmark: _GoBack]Общий вывод: работа Колыхаловой Натальи Юрьевны отвечает полностью требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент

Научный руководитель: Лукьянова А.Е.
к.ф.-м.- наук, доцент
кафедра финансов и учета
ВШМ СПбГУ